22 - As vagas, que se verificarem na Diretoria Executiva, serão preenchidas por indicação dos 
membros que ocupam cargos eletivos da mesma Diretoria Executiva, observado o disposto na alínea 
“b” do art. 19 do presente Estatuto. 

§ 1º - As licenças de membros da Diretoria não poderão exceder de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias consecutivos, salvo consentimento da Assembleia Geral. 

§ 2º - Na hipótese de vacância dos cargos eletivos de Presidente e Vice-Presidente 
concomitantemente, assumirá a Presidência da FDEPR para complementar o mandato o 
Secretário Geral, Diretor de Finanças ou Diretor de Comunicação e Marketing, conforme